
DETERMINA

Atto. n. 755 del     08/08/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DAL 01/09/2024 AL 31/08/2027, 
CON FACOLTÀ DI OPZIONE PER UN ULTERIORE TRIENNIO PER IL COMUNE DI 
PONTE BUGGIANESE (PT) - DETERMINAZIONE SOSTITUZIONE COMPONENTE 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI CUI ALLA DETERMINA N. 733/2024 
NOMINATA EX ART. 93 D.LGS 36/2023 . 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamato  il  Decreto  Presidenziale  n.  2  del  03/01/2023  ad  oggetto:  “Conferimento  delle 
funzioni  dirigenziali  di  Responsabile  dell'Area  Programmazione  e  Servizi  finanziari”  alla 
Dott.ssa Ilaria Ambrogini;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 47 del 31.03.2023 “Approvazione del documento ad 
oggetto “Disciplina dell’area degli Incarichi di Elevata Qualificazione”;

Richiamato  il  Decreto  Presidenziale  n.  70  del  09.05.2023  “Riassetto  organizzativo  della 
macrostruttura e degli Incarichi di Elevata Qualificazione. Disposizioni”;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  615  del  26/06/2024  di  conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione riferita a “Stazione unica appaltante – Ufficio Contratti” 
presso  l'Area  di  coordinamento  governance  territoriale  di  area  vasta,  programmazione  e 
bilancio, servizi amministrativi al Funzionario D.ssa Roberta Broglia;

Richiamati:
• il D.lgs. n. 97/2016 (modifica della L. n. 190/2012 Anticorruzione e del D.lgs. 33/2013 Tra-

sparenza);
• il Decreto Presidenziale n. 43 del 12/03/2024 con il quale è stato approvato l’aggiornamen-

to 2024 al Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, istituita con D.P. 31/2015 
presso l’Autorità Nazionale Anti  Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice 
AUSA  0000156907,  ai  sensi  dell’art.  33  ter  del  Decreto  Legge  18  ottobre  2012  n.  179, 
convertito, con modificazioni, con legge 221/2012 e che si è provveduto ad individuare nel 
Dirigente dell’Area Programmazione e Servizi  Finanziari  il  Responsabile presso l'Anagrafe 
delle Stazioni Appaltanti (RASA);

Richiamata la Convenzione Cron. n.154 stipulata in data 25/08/2023 tra la Provincia di Pistoia 
e il  Comune di Ponte Buggianese (PT) per la gestione degli  affidamenti di lavori pubblici, 
forniture e servizi tramite la SUA in funzione di centrale di committenza ai sensi degli artt. 62 
e 63 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Vista la Determinazione n. 733 del 02/08/2024 con la quale si procedeva alla nomina della 
Commissione giudicatrice che risultava così composta:

➔Geom. Alessandro Landini, del Comune di Quarrata, in qualità di Presidente;
➔Dott.ssa Danila Bandaccari , del Comune di Quarrata, in qualità di membro esperto;
➔Dott.ssa Marianna Cottu, del Comune di Uzzano, in qualità di membro esperto; 

Preso atto che le stessa Commissione non ha ancora proceduto alla valutazione delle offerte 
non essendosi riunita in seduta riservata;

Dato atto  che per impegni  sopravvenuti  la  Dott.ssa  Danila  Bandaccari  è impossibilitata  a 
partecipare alla Commissione stessa;

Dato atto che la richiamata determinazione n. 733/2024, prevede che in caso di assenza di un 
membro della Commissione giudicatrice o del Segretario verbalizzante i medesimi saranno so-
stituiti con personale di pari qualifica e pari professionalità;

Dato atto che:
•  la  Dott.ssa  Lisa  Lelli,  il  cui  curriculum  è  allegato  al  presente  atto,  ha  prodotto  le 
dichiarazioni  di  non sussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  alla 
vigente normativa, depositata in atti;
•sulla  base  di  tali  dichiarazioni  è  stata  accertata  l'insussistenza  delle  cause  ostative  alla 
nomina a commissario della commissione giudicatrice di cui all'art. 42 e ai commi 4, 5 e 6 
dell'art. 77 del Codice, e di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001;
•il Responsabile del procedimento di gara è il Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa Roberta 
Broglia;
•gli  incaricati  degli  endoprocedimenti  (verifica  documentazione  amministrativa,  soccorso 
istruttorio,  accesso  agli  atti,  controllo  requisiti  di  partecipazione,  comunicazioni)  sono  la 
Dott.ssa Caterina Gerini, la Rag. Silvia Cappellini e la Dott.ssa Giulia Antonelli del Servizio 
SUA;
•il  termine  per  la  conclusione  del  procedimento  è  fissato  dalla  vigente  legislazione 
sull’acquisizione dei servizi e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei 
termini fissati; 
•il  provvedimento  verrà  contestualmente  pubblicato  nell’Albo  pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” del sito web istituzionale;
•il  provvedimento  e  i  curricula  dei  commissari  saranno  altresì  pubblicati  sul  profilo  del 
Committente ai sensi dell'art. 29 del Codice, nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Appalti e Bandi di gara”;

Richiamata  la  Determinazione  n.  733/2024  la  quale  dava  atto  che  la  partecipazione  alla 
Commissione giudicatrice da parte di dipendenti di Enti diversi dall’Ente committente è stato 
previsto un compenso che sarà corrisposto dal Comune di Ponte Buggianese secondo quanto 
stabilito nella Determinazione di impegno delle risorse, atto di Area n. 109 del 2024;

Visti:
•l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP);
•l’art. 6 della Legge n. 241/1990 “Compiti del Responsabile del procedimento”;

Atteso che ai sensi dell’art. 93 D.lgs. 36/2023 c. 4 la commissione può riunirsi con modalità 
telematiche  che  salvaguardino  la  riservatezza  delle  comunicazioni.  La  commissione  opera 
attraverso  la  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  per  la  valutazione  della 
documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D.lgs. 267/2000;

Visto che con il presente atto l’incaricato della redazione del presente atto rende esplicita 
dichiarazione  di  assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi 
dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, 
nell’ambito della redazione informatica del presente provvedimento;

DETERMINA N°755 del  08/08/2024
2



Attestato  che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  16  del  Codice,  non esiste  conflitto  di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

Dato atto che:
•si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
dei dati richiesti;
•si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013 e degli 
artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet 
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Appalti e Bandi di gara;

Visti:
•gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;
•la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
•il D.Lgs. 36/2023 e nello specifico l'art. 93;
•la Convenzione tra l’Ente committente e la SUA della Provincia di Pistoia;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Di procedere, ai sensi e in ordine agli atti citati in premessa, alla sostituzione del componente 
della commissione giudicatrice,  nominata con determinazione n. 733/2024, Dott.ssa Danila 
Bandaccari, con la Dott.ssa Lisa Lelli, visto il curriculum allegato al presente atto e preso atto 
delle dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione prodotta e 
che pertanto la Commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni riguardanti la 
procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica dal 01/09/2024 al 31/08/2027, 
con facoltà di opzione per un ulteriore triennio per il Comune di Ponte Buggianese (PT) Ente 
Committente, è composta come segue:

Geom. Alessandro Landini, del Comune di Quarrata, in qualità di Presidente;➔
Dott.ssa  Lisa  Lelli,  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole,  in  qualità  di  membro➔  

esperto;
Dott.ssa Marianna Cottu, del Comune di Uzzano, in qualità di membro esperto; ➔

Di  dare atto  che  in  caso  di  assenza di  un  membro della  Commissione  giudicatrice  o  del  
Segretario verbalizzante i medesimi saranno sostituiti con personale di pari qualifica e pari 
professionalità;

Di dare atto per la partecipazione alla Commissione giudicatrice da parte di dipendenti di Enti  
diversi dall’Ente committente è stato previsto un compenso che sarà corrisposto dal Comune 
di Ponte Buggianese secondo quanto stabilito nella Determinazione di impegno delle risorse, 
atto di Area n. 109 del 2024;

Di dare atto che:
•  la  Dott.ssa  Lisa  Lelli,  il  cui  curriculum  è  allegato  al  presente  atto,  ha  prodotto  le 
dichiarazioni  di  non sussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  alla 
vigente normativa, depositati in atti;
•sulla  base  di  tali  dichiarazioni  è  stata  accertata  l'insussistenza  delle  cause  ostative  alla 
nomina a commissario della commissione giudicatrice di cui all'art. 42 e ai commi 4, 5 e 6 
dell'art. 77 del Codice, e di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001;
•sono stati acquisiti i certificati del Casellario giudiziale dei Commissari come sopra elencati 
da cui risulta “NULLA” di rilevante ai fini della nomina giusta Relazione istruttoria in atti;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 93 D.Lgs 36/2023 co. 4 la commissione può riunirsi con 
modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La commissione 
opera  attraverso  la  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  per  la  valutazione  della 
documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti;

Di dare atto che:

DETERMINA N°755 del  08/08/2024
3



•per  il  presente  provvedimento  non  è  necessaria  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.lgs.  267  del  18/08/2000,  in  quanto  non 
comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;
•relativamente  al  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6 
D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  aziendale,  l’incaricato  della  redazione  del 
presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di  conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale e che non sussistono, come da dichiarazioni in atti, nei confronti del Responsabile 
del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
•ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli interni, approvato con Deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013 la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Funzionario E.Q. equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;
•avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale  della  Toscana entro i  termini  di  cui  ex art.  120 D.lgs.104/2010. 
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al  
Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando 
i  termini perentori dianzi indicati,  è possibile rivolgersi in via amministrativa al  Difensore 
civico Territoriale della Regione Toscana senza termini di scadenza;

Di disporre:
•la trasmissione del presente provvedimento all’Ente committente;
•la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n. 15 consecutivi;
•la pubblicazione del presente atto, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs 36/2023 nonché ai 
sensi dell'art. 23 D.lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell'Ente.

Pistoia, 08/08/2024                   Sottoscritta dal Responsabile
BROGLIA ROBERTA

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e  s.m.i.

DETERMINA N°755 del  08/08/2024
4


